REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°         , DE 2004

Solicita informações à Sra.
Ministra de Estado do Meio
Ambiente sobre a participação
do Diretor de Licenciamento e
Qualidade Ambiental do Ibama
em seminário promovido pela
ONU sobre emergências
ambientais.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,
combinado com o art. 216, inciso I, do Regimento Interno, requeiro
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações à
Sra. Ministra de Estado do Meio Ambiente sobre a participação do
Diretor de Licenciamento e Qualidade Ambiental do Ibama em
seminário promovido pela ONU sobre emergências ambientais:

1. O Ibama enviou funcionário para participar de seminário

promovido pela Organização das Nações Unidas sobre
emergências ambientais, realizado em Genebra no mês
de maio de 2003?

2. Qual o nome do funcionário que participou do

seminário?

3. Qual o nome do funcionário do Ibama que autorizou a
viagem? Anexar cópia do documento do Ibama que
autorizou a viagem.

4. Qual o gasto gerado para o Ministério com essa

viagem?

5. Houve alguma irregularidade nessa autorização? Se
houve, que providências foram tomadas no âmbito
desse Ministério?

JUSTIFICATIVA

O “Jornal do Brasil”, de 10 de maio do corrente, noticiou que o
Diretor de Licenciamento e Qualidade Ambiental do Ibama
concedeu a si mesmo uma autorização para se afastar do país, em
2003, para participar de um seminário em Genebra sobre
emergências ambientais.

As informações solicitadas visam a confirmar ou não a

existência de irregularidades nesse procedimento uma vez que,
segundo a matéria do Jornal do Brasil, não existe caso semelhante
na administração federal.

Sala das Sessões, em         de maio de 2004

Senador ÁLVARO DIAS

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N          , DE 2004
	JUSTIFICATIVA